
Città di Teano 
Provincia di Caserta 

Teano Città dello Storico Incontro – 26 ottobre 1860 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

“TERRITORIO” 

                                                                                                                                                   

RACCOLTA PARTICOLARE  

SERVIZIO AFFARI LEGALI e Urp   

 

Determinazione n. 174 del 24 giugno 2020 

Redatta da:  

RACCOLTA GENERALE DELLA  

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Determinazione n. 499 del 25/06/2020 

Trasmessa alla Ragioneria in data: 24.06.2020 -  Trasmessa dalla Ragioneria alla Segreteria in data: 

Oggetto: Tribunale S. Maria C.V. – Banca Farmafactoring Spa c/Comune di Teano – Incarico difesa avv. Laura 

Laurenza ex Albo comunale avvocati di fiducia. 

L’anno duemilaventi il giorno 24 giugno nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FUNZIONE DIRIGENZIALE  

 
Visto il Decreto Sindacale di nomina a responsabile dell’Area in parola e di attribuzione delle Funzioni Dirigenziali; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale e di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

 

Premesso che, che con prot. n. 6850 del 24/04/2020, è stato notificato al Comune di Teano Atto di citazione da parte 

dell’avv. Loredana Basile, in nome e per conto della Banca Farmafactoring Spa, con sede in Milano alla via 

Domenichino n. 5, per il pagamento dei crediti derivanti dalle fatture emesse dall’ Enel Energia, da Eni Gas e Luce, da 

Eni, e da Hera Comm. e cedute alla ricorrente per un totale di € 2.481.582,08 quale sorta capitale, oltre gli interessi di 

mora degli interessi anatocistici e degli importi dovuti ai sensi dell’art. 6 D.Lgs. n. 231/2002 come novellato dal D.Lgs. 

n. 192/2012; 

Atteso che il comune di Teano ha dichiarato il pre-dissesto ed è in attesa che la Finanza Locale e la Corte dei Conti 

diano il loro responso dal quale potrebbe anche derivare la necessità di prendere, invece, atto del dissesto finanziario, 

esistendo crediti di terzi ai quali non si riesce a far fronte con il mezzo ordinario del riequilibrio di bilancio né con lo 

strumento straordinario del debito fuori bilancio; 

Rilevato che uno dei debiti è proprio quello con Banca Farmafactoring Spa; 

Visto che, com’è noto, la normativa sul risanamento dal dissesto prevede la sospensione della decorrenza degli interessi 

sui debiti ed il blocco delle azioni esecutive; 

Che l’allegata proposta di transazione prodotta dalla Banca Farmafactoring Spa, con Pec del 09/04/2020 si appalesa 

insostenibile per il comune di Teano, atteso che essa prevede anche sulle rate della dilazione della sorte capitale gli 

interessi moratori, seppure con la riduzione del 40% del valore uninominale; 

Che una transazione, hic et nunc, sarebbe conveniente se non prevedesse interessi, magari accorciando le rate per il 

pagamento della sorte capitale (accordo stralcio);  

Che la Banca Farmafactorig Spa, nel mentre si valutavano le ipotesi transattive, ha nel contempo notificato in data 

23/04/2020 (ns. prot. 6850 del 24/04/2020) l’atto di citazione in parola;   

Che in ogni caso risultano al Comune fatture pagate che non sono state contabilizzate dalla suddetta Banca che, 

pertanto, propone un importo a debito maggiore di quello effettivo;  

Visto che con delibera di G.C. n. 67 del 11.05.2020 è stato deciso di costituirsi in giudizio avverso il ricorso in parola e 

d’incaricare un avvocato per la difesa e rappresentanza dell’Ente; 

 



Considerato pertanto, necessario ed urgente, incaricare un legale di fiducia dell’Ente;   

 

Visto il D.lgs. 267/’00 e ss. mm. e ii; 

 

DETERMINA 

 
 

Per i motivi descritti in narrativa, che qui si ritengono integralmente richiamati e trascritti, 

 

1) - Di conferire incarico all’avv. di fiducia Laura Laurenza, per la costituzione e la tutela del Comune nel giudizio in 

oggetto, eleggendo domicilio presso lo studio dell’avvocato medesimo;  

 

2) – Di approvare l’allegata convenzione con il procuratore incaricato, giusta disciplinare comunale per le competenze 

e l’importo della tariffa professionale dovuti; 

 

3) - Di impegnare la spesa di € 3.000,00 onnicomprensiva concordata con l’avv. Laurenza, al Cap. 1030 del bilancio 

2019; 

 

4) -Di trasmettere il presente atto per conoscenza al Sindaco ed alla Ragioneria per i necessari controlli contabili; 

 

5) -Di pubblicare la presente determinazione, per 15 giorni sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Teano. 

 

La Funzione Dirigenziale 

F.to Avv. Fernando Zanni 


